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2023 年上半年国内债券一级市场分析 

果冻债券 

 

（为了更综合地评价主承销商在信用债市场的表现，果冻债券引入发行人*债券类型数

概念
1
（针对一个发行人同一年发的一类债券算一个家数，联席主承的按 wind 中的规模比例

划分，计算中对 abs 中的原始权益人按发行人与债券的发行人一并统计），基于吾道研究院

的数据库以及 wind 等公开信息数据，深入分析各类债券品种、发行人以及中介机构信息） 

与去年同期相比，2023 年上半年国内债券市场的发行人数小幅增加，募集金总额增长

约 9.72%，债券一级市场触底回升，净融资规模出现明显好转。信用债市场的全面回暖，使

得上半年信用利差收敛到近期低位，且信用债违约规模同步收缩。从债券类别看，与去年同

期相比，2023 年上半年的城投债发行规模出现大幅下降：发行人数从 1,353 家下跌到 73

家，发行规模从 26,454.43 亿元降至 1,846.10 亿元，城投债的债务置换与重组工作正在有

序展开。 

一、市场总览 

截至 2023 年 6 月 30 日，国内债券市场由 3,255 家发行人共完成发行 25,738 支各类债

券，募集资金金额合计 345,693.44 亿元。 

信用债发行规模达 90,858.84 亿元，其中金融类信用债 27,171.61 亿元，非金融类信用

债 63,687.23 亿元。 

 

 

 

                                                             

1 与股权融资不同的点在于债券可分次发行，且可以同时发行不同类型的债券。如 A 主承销商服务的 1 家

发行人，1 次批文的债券分 10 次发行，传统方式下计为 10 支债券；B 主承销商服务的 10 家发行人，每家

获得 1 次批文且均按 1 次发行，传统方式下也记为 10 支债券。实际上，虽然发债数量相同，但由于后者覆

盖客户面更广、服务难度更大，显然传统排名方式未能体现两者差异，按本文发行人*债券类型数计算，前

者为 1 家，后者为 10 家；又如，A 主承销商服务 1 个发行人，发行了两期超短期融资券，而 B 主承销商服

务 1 个发行人，发了一期企业债和一期公司债，如按 wind 口径两者家数统计均为 2 家，但实际上后者服务

难度和广度显然更大。如按本文对于发行人*债券类型数定义，则前者为 1 家，后者为 2 家。 
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表：2022 年上半年、2023 年上半年国内债券市场发行情况 

 2022 年上半年 2023 年上半年 同比变动 

发行人数 3,041 3,255 7.04% 

债券支数 24,742 25,738 4.03% 

发行金额 315,062 345,693.44 9.72% 

 

图：2022 年上半年、2023 年上半年各月信用债发行情况 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本报告按发行人、主承销商、评级机构等三个维度对 2023 年上半年国内信用债市场进

行分析。 

二、发行人分析 

2023 年上半年信用债发行人数为 2,978 家，发行金额合计 90,858.84 亿元。 

（一）整体市场分析 

从市场集中度看，2023 年上半年的信用债市场中，前 5 大信用债发行人发行规模达

4,600.25 亿元，市场占有率为 5.06%；前 10 大发行人债券发行规模达 8,011.05 亿元，市场
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占有率为 8.82%。其中，金融类、非金融类信用债前十大发行人规模如下： 

 

表：2023 年上半年国内金融类信用债前十大发行人情况 

排名 发行人 发行金额（亿元） 

1 中国银行股份有限公司 1,230.87  

2 中国农业银行股份有限公司 917.28  

3 华夏银行股份有限公司 700.00  

4 中国工商银行股份有限公司 672.40  

5 交通银行股份有限公司 600.00  

6 中央汇金投资有限责任公司 600.00  

7 中国光大银行股份有限公司 556.20  

8 中信证券股份有限公司 550.00  

9 兴业银行股份有限公司 529.13  

10 中信银行股份有限公司 509.52  

  

表：2023 年上半年国内非金融类信用债前十大发行人情况 

排名 发行人 发行金额（亿元） 

1 中国中化股份有限公司 872.00  

2 国家电力投资集团有限公司 860.10  

3 华能国际电力股份有限公司 720.00  

4 天津城市基础设施建设投资集团有限公司 708.40  

5 内蒙古伊利实业集团股份有限公司 700.00  

6 国家电网有限公司 630.00  

7 中兴通讯股份有限公司 560.00  

8 中国建筑第八工程局有限公司 390.00  

9 招商局集团有限公司 360.00  

10 中国华能集团有限公司 297.06  

 

表：2023 年上半年国内非金融类中长期信用债前十大发行人情况（除短融、超短融） 
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排名 发行人 发行金额（亿元） 

1 国家电力投资集团有限公司 656.10  

2 中国中化股份有限公司 282.00  

3 华能国际电力股份有限公司 280.00  

4 中国诚通控股集团有限公司 212.00  

5 中国华电集团有限公司 211.10  

6 山东高速集团有限公司 195.00  

7 中国冶金科工股份有限公司 180.00  

8 北京京东世纪贸易有限公司 177.56  

9 济南城市投资集团有限公司 177.31  

10 金融街控股股份有限公司 173.70  

 

从承销机构看，已披露主承销商的债券中，银行类、券商类机构承销信用债金额分别为

43,948.34 亿元、44,228.22 亿元，占比分别为 49.84%、50.16%。整体上，银行类和券商类在

2023 年上半年承销占比与 2022 年上半年相比略有变化，银行类承销占比略有减少。 

图：2022 年上半年、2023 年上半年国内信用债承销占比情况 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（一）行业分析 

按发行人所处行业，2023 年上半年金融和类金融债券（包括所有金融债以及融资租赁
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发行的信用债）发行人数为 440 家，总募集资金 27,171.61 亿元，平均募集资金 61.75 亿元；

城投类发行人数为 73 家，总募集资金 1,846.10 亿元，平均募集资金 25.29 亿元；房地产类

发行人数为 106 家，总募集资金 2,858.99 亿元，平均募集资金 26.97 亿元；其他产业发行人

数为 2,359 家，总募集资金 58,982.14 亿元，平均募集资金 25.00 亿元。同比 2022 年上半年，

2023 年上半年城投类债券的发行规模下滑明显，下滑幅度达 93.02%；产业类债券的发行规

模则有所增加，较去年上涨 82.07%。 

图：2023 年上半年国内债券市场发行情况（按行业） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：内径表示发行人数，外径表示总募集资金。 

（二）主体评级分析 

按发行人评级分类统计，2023 年上半年债券发行人数为 2,978 家，其中 2,772 家披露了

主体评级。AAA 级债券发行人数为 846 家，募集资金金额为 58,357.75 亿元，平均募集资金

68.98 亿元；AA+级债券发行人数为 979 家，募集资金金额为 19,030.78 亿元，平均募集资

金 19.44 亿元；AA 级债券发行人数为 886 家，募集资金金额为 9,091.61 亿元，平均募集资

金 10.26 亿元；AA 级以下债券的发行人数为 61 家，募集资金金额为 600.31 亿元，平均募

集资金 9.84 亿元。整体来看，AAA 发行人发行量仍然占整体市场绝大部分，但是较 2022

年上半年占比略微下降。具体情况如下图： 
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图：2023 年上半年国内债券市场发行情况（按主体评级） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：内径表示发行人数，外径表示总募集资金。 

图：2022 年上半年、2023 年上半年发行人评级占比分析（按募资金额） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（三）企业性质分析 

按照发行人的实际控制人分类统计，2023 年上半年 2,978 家发行人中，中央国有企业

有 319 家，募集资金金额为 24,775.61 亿元，平均募集资金 77.67 亿元；地方国有企业有 2,384 
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家，募集资金金额为 55,593.85 亿元，平均募集资金 23.32 亿元；公众企业有 67 家，募集资

金金额为 5,450.86 亿元，平均募集资金 81.36 亿元；民营和集体企业（wind 中民营企业和

集体企业合并）有 169 家，募集资金金额为 3,664.82 亿元，平均募集资金 21.69 亿元；中外

合资或外商独资企业（中外合资企业、外商独资企业和外资企业合并）有 39 家，募集资金

金额为 1,373.71 亿元，平均募集资金 35.22 亿元。与 2022 年上半年相比，各企业性质所占

比例变动不大，国有企业债券发行规模占比略有缩减。具体情况如下图： 

图：2023 年上半年国内债券市场发行情况（按发行人企业性质） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：内径表示发行人数，外径表示总募集资金。 

图：2023 年上半年国内债券市场发行人企业性质占比分析（按募资金额） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方国有企业, 
2,384 

公…

民营和集体企业, 169 

中外合资或外商独资

企业, 39 

中央国有企业, 319 

地方国有企业, 55,593.85 

公众企业, 5,450.86 

民营和集体企业, 3,664.82 

中外合资或外商独资企

业, 1,373.71 

中央国有企业, 24,775.61 

地方国有企业

公众企业

民营和集体企业

中外合资或外商独资企业

中央国有企业

32.93% 27.27%

56.02%
61.19%

3.38% 6.00%
5.08% 4.03%
2.58% 1.51%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2022上半年 2023上半年

中央国有企业 地方国有企业 公众企业 民营和集体企业 中外合资或外商独资企业



2023 年上半年国内债券一级市场分析——果冻债券 

 

8 

 

（四）发行人区域分析 

按照发行人注册地分类统计，江苏省、浙江省、广东省的发行人数分别为 523、387 、

234，位居前三；从募集资金规模看，北京市、江苏省、广东省分别以 19,718.72 亿元、10,841.79 

亿元、10,323.46 亿元位居前三。从企业平均募集资金规模看，内蒙古自治区、北京市、上

海市分别以 99.38 亿元、95.72 亿元、47.81 亿元位居前三。北京市由于央企聚集，单个发

行规模远超其他省份。 

具体情况如下表： 

表：2023 年上半年国内信用债市场发行情况（按省级行政区） 

省、直辖市 
发行规模 发行人数 平均发行规模 

排名 金额（亿元） 排名 人数 排名 金额（亿元） 

北京 1 19,718.72  5 206  2 95.72  

江苏省 2 10,841.79  1 523  21 20.73  

广东省 3 10,323.46  3 234  4 44.12  

上海 4 7,983.94  6 167  3 47.81  

浙江省 5 7,304.19  2 387  25 18.87  

山东省 6 4,820.33  4 209  19 23.06  

福建省 7 3,160.02  10 108  12 29.26  

天津 8 2,987.55  15 68  5 43.93  

四川省 9 2,501.77  7 142  26 17.62  

湖北省 10 2,398.83  12 98  16 24.48  

江西省 11 2,314.69  14 87  14 26.61  

河南省 12 2,160.34  8 113  24 19.12  

湖南省 13 2,071.27  11 100  22 20.71  

安徽省 14 1,958.43  9 112  28 17.49  

重庆 15 1,667.69  13 95  27 17.55  

陕西省 16 1,570.48  16 54  13 29.08  

云南省 17 1,007.26  20 23  6 43.79  

河北省 18 885.40  19 37  18 23.93  

广西壮族自治区 19 800.82  17 46  29 17.41  
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内蒙古自治区 20 795.00  27 8  1 99.38  

山西省 21 789.62  22 20  8 39.48  

新疆维吾尔自治区 22 504.05  18 41  32 12.29  

贵州省 23 459.49  21 23  23 19.98  

香港特别行政区 24 390.53  24 12  9 32.54  

辽宁省 25 311.36  23 13  17 23.95  

吉林省 26 308.42  25 12  15 25.70  

西藏自治区 27 257.71  29 6  7 42.95  

黑龙江省 28 134.20  30 6  20 22.37  

甘肃省 29 132.58  26 11  33 12.05  

宁夏回族自治区 30 92.99  31 6  30 15.50  

海南省 31 88.00  28 7  31 12.57  

青海省 32 87.90  32 3  11 29.30  

澳门特别行政区 33 30.00  33 1  10 30.00  

 

图：2023 年上半年国内信用债市场发行人数情况 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：内径表示发行人数，外径表示总募集资金。 
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从城市维度看，北京市、上海市、深圳市分别以 19,718.72 亿元、7,983.94 亿元、5,844.50 

亿元的发行规模位居前三。省会城市、一二线城市等由于经济体量大、国企/大型企业密集

度高，发行规模远超其他城市。 

 

表：2023 年上半年国内信用债市场发行情况（按城市）（前二十） 

排名 城市 发行规模（亿元） 发行人数 平均发行规模（亿元） 

1 北京市 19,718.72  206  95.72  

2 上海市 7,983.94  167  47.81  

3 深圳市 5,844.50  95  61.52  

4 广州市 3,499.63  72  48.61  

5 天津市 2,987.55  68  43.93  

6 杭州市 2,940.45  96  30.63  

7 南京市 2,832.13  92  30.78  

8 济南市 1,976.98  44  44.93  

9 成都市 1,805.05  84  21.49  

10 重庆市 1,667.69  95  17.55  

11 武汉市 1,470.79  50  29.42  

12 西安市 1,230.88  41  30.02  

13 苏州市 1,161.61  61  19.04  

14 福州市 1,127.43  23  49.02  

15 厦门市 1,108.78  33  33.60  

16 南昌市 1,010.32  21  48.11  

17 昆明市 996.21  20  49.81  

18 无锡市 887.04  44  20.16  

19 长沙市 885.31  40  22.13  

20 青岛市 865.65  44  19.67  
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（五）发行人净融资额分析 

本文采用 2023 年上半年发行金额减去到期及回售金额的计算方式，得到发行人 2023

年上半年的净融资额。 

从发行规模看，中国银行股份有限公司以 1,110.30 亿元的净融资额位列净融资发行人

首位，而国家电网有限公司以 1,075.00 亿元位列净还款发行人首位。 

表：2023 年上半年债券净融资额排名（前十） 

排名 发行人 
发行募资金额

（亿元） 
净融资额（亿元） 

1 中国银行股份有限公司 1,230.87  1,110.30  

2 中国农业银行股份有限公司 917.28  713.44  

3 华夏银行股份有限公司 700.00  600.00  

4 交通银行股份有限公司 600.00  597.83  

5 中国工商银行股份有限公司 672.40  582.98  

6 中国中化股份有限公司 872.00  365.60  

7 中国邮政储蓄银行股份有限公司 318.86  318.15  

8 中国光大银行股份有限公司 556.20  312.44  

9 天津城市基础设施建设投资集团有限公司 708.40  285.86  

10 中信证券股份有限公司 550.00  254.00  

表：2023 年上半年债券净还款额排名（前十） 

排名 发行人 发行募资金额（亿元） 净还款额（亿元） 

1 国家电网有限公司 630.00  1,075.00  

2 中国化工集团有限公司 20.00  255.00  

3 中央汇金投资有限责任公司 600.00  240.00  

4 上海浦东发展银行股份有限公司 303.93  206.68  

5 深圳前海联捷商业保理有限公司 74.31  192.60  

6 中国南方电网有限责任公司 210.50  174.50  

7 申万宏源证券有限公司 96.00  144.00  

8 中国南方航空股份有限公司 85.00  116.00  
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9 江苏交通控股有限公司 240.00  113.10  

10 深圳市柏霖汇商业保理有限公司 3.64  107.12  

 

2023 年上半年的净融资额总和较 2022 年上半年有所下降，2023 年上半年的净融

资总和为 29,916.37 亿元，相比 2022 年上半年的 34,346.09 亿元下跌 12.90%。 

 

表：2023 年上半年债券各省净融资额排名 

省、直辖市 

排

名 发行募资金额（亿元） 
排名 

净融资额（亿元） 

北京 1 19,718.72  1 5,506.74  

浙江省 5 7,304.19  2 3,543.32  

江苏省 2 10,841.79  3 3,216.15  

上海 4 7,983.94  4 2,323.81  

山东省 6 4,820.33  5 2,222.05  

广东省 3 10,323.46  6 1,788.14  

四川省 9 2,501.77  7 1,265.64  

河南省 12 2,160.34  8 1,176.37  

湖北省 10 2,398.83  9 1,161.19  

福建省 7 3,160.02  10 1,145.75  

安徽省 14 1,958.43  11 1,104.57  

江西省 11 2,314.69  12 1,064.84  

重庆 15 1,667.69  13 836.77  

湖南省 13 2,071.27  14 793.14  

陕西省 16 1,570.48  15 759.66  

天津 8 2,987.55  16 607.06  

河北省 18 885.40  17 296.11  

广西壮族自治区 19 800.82  18 236.52  

新疆维吾尔自治区 22 504.05  19 197.38  

贵州省 23 459.49  20 178.03  

西藏自治区 27 257.71  21 116.98  
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山西省 21 789.62  22 108.35  

香港特别行政区 24 390.53  23 74.66  

黑龙江省 28 134.20  24 70.30  

吉林省 26 308.42  25 61.92  

海南省 31 88.00  26 59.50  

云南省 17 1,007.26  27 55.11  

澳门特别行政区 33 30.00  28 30.00  

内蒙古自治区 20 795.00  29 20.00  

宁夏回族自治区 30 92.99  30 15.79  

青海省 32 87.90  31 -1.54  

辽宁省 25 311.36  32 -54.77  

甘肃省 29 132.58  33 -63.17  

 

三、主承销商分析 

（一）整体市场分析 

2023 年上半年信用债承销的集中度很高，但同 2022 年上半年相比有略微下降。前

五、十大承销商的市场占比分别为 21.72%、37.11%。 

 

表：2023 年上半年国内信用债前十大承销机构情况（综合类） 

排名 承销商 主承销金额 市场占比 

1 中信证券 4,598.22  5.21% 

2 中信建投 4,530.31  5.14% 

3 中信银行 3,508.15  3.98% 

4 兴业银行 3,330.52  3.78% 

5 招商银行 3,184.37  3.61% 

前五大承销商小计 19,151.56  21.72% 
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6 中金公司 2,944.77  3.34% 

7 国泰君安 2,909.50  3.30% 

8 中国银行 2,689.38  3.05% 

9 浦发银行 2,579.27  2.93% 

10 光大银行 2,450.31  2.78% 

前十大承销商小计 32,724.80  37.11% 

 

前五、十大券商类承销机构在信用债市场占比分别为 38.38%、55.75%。 

 

表：2023 年上半年国内信用债前十大承销机构情况（券商类） 

排名 券商类承销商 主承销金额 市场占比 

1 中信证券 4,598.22  10.40% 

2 中信建投 4,530.31  10.24% 

3 中金公司 2,944.77  6.66% 

4 国泰君安 2,909.50  6.58% 

5 平安证券 1,990.37  4.50% 

前五大券商小计 16,973.16  38.38% 

6 海通证券 1,648.51  3.73% 

7 华泰联合 1,629.55  3.68% 

8 申万宏源 1,629.07  3.68% 

9 招商证券 1,446.74  3.27% 

10 华泰证券 1,329.54  3.01% 

前十大券商小计 24,656.58  55.75% 

 

银行类承销机构集中度更高，前五、十大银行类承销商信用债市场的占比分别为

34.79%、57.68%；除短融、超短融类信用债，前五、十大银行类承销商市场的占比分别为

41.28%、62.32%。 
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表：2023 年上半年国内信用债前十大承销机构情况（银行类） 

排名 银行类承销商 主承销金额 市场占比 

1 中信银行 3,508.15  7.98% 

2 兴业银行 3,330.52  7.58% 

3 招商银行 3,184.37  7.25% 

4 中国银行 2,689.38  6.12% 

5 浦发银行 2,579.27  5.87% 

前五大银行小计 15,291.69  34.79% 

6 光大银行 2,450.31  5.58% 

7 工商银行 2,248.41  5.12% 

8 民生银行 1,817.91  4.14% 

9 交通银行 1,817.56  4.14% 

10 建设银行 1,724.75  3.92% 

前十大银行小计 25,350.63  57.68% 

 

表：2023 年上半年国内中长期信用债前十大承销机构情况（银行类）（除短融、超短融） 

排名 银行类承销商 主承销金额 市场占比 

1 中国银行 1,798.18  9.75% 

2 兴业银行 1,550.37  8.41% 

3 中信银行 1,530.18  8.30% 

4 招商银行 1,510.82  8.19% 

5 工商银行 1,220.41  6.62% 

前五大承销商小计 7,609.96  41.28% 

6 建设银行 839.10  4.55% 

7 浦发银行 836.05  4.53% 

8 民生银行 755.76  4.10% 

9 交通银行 748.34  4.06% 

10 江苏银行 700.04  3.80% 
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前十大承销商小计 11,489.25  62.32% 

 

按已完成发行信用债，2023 年上半年共承销 4,592.00 发行人*债券类型数。中信建投

承销 249.20 发行人*债券类型数，名列第一，中信银行和兴业银行分别以 219.28 和 195.54

的发行人*债券类型数分列二、三位。按募集资金金额计算，中信证券在 2023 年上半年共计

承销 4,598.22 亿元，名列第一，中信建投和中信银行分别以承销 4,530.31 亿元和 3,508.15

亿元分列二、三位。具体情况如下表： 

 

表：2023 年上半年信用债主承销商发行排名（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 249.20  4,530.31  

2 中信银行 219.28  3,508.15  

3 兴业银行 195.54  3,330.52  

4 中信证券 183.23  4,598.22  

5 国泰君安 155.37  2,909.50  

6 南京银行 138.69  1,498.96  

7 招商银行 127.16  3,184.37  

8 中金公司 118.48  2,944.77  

9 民生银行 112.85  1,817.91  

10 光大银行 109.21  2,450.31  

 

表：2023 年上半年信用债主承销商发行排名（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 183.23  4,598.22  

2 中信建投 249.20  4,530.31  

3 中信银行 219.28  3,508.15  

4 兴业银行 195.54  3,330.52  

5 招商银行 127.16  3,184.37  

6 中金公司 118.48  2,944.77  
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7 国泰君安 155.37  2,909.50  

8 中国银行 90.39  2,689.38  

9 浦发银行 102.96  2,579.27  

10 光大银行 109.21  2,450.31  

 

在银行类主承销商中，中信银行在 2023 年上半年共计承销 219.28 发行人*债券类型数，

名列第一，兴业银行和南京银行分别以承销 195.54 和 138.69 分列二、三位；按募集资金金

额计算，中信银行在 2023 年上半年共计承销信用债 3,508.15 亿元，名列第一，兴业银行和

招商银行分别以承销 3,330.52 亿元和 3,184.37 亿元分列二、三位。具体情况如下表： 

 

表：2023 年上半年银行类主承销商债券信用债发行排名 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 219.28  3,508.15  

2 兴业银行 195.54  3,330.52  

3 南京银行 138.69  1,498.96  

4 招商银行 127.16  3,184.37  

5 民生银行 112.85  1,817.91  

6 光大银行 109.21  2,450.31  

7 浦发银行 102.96  2,579.27  

8 江苏银行 93.06  1,417.72  

9 中国银行 90.39  2,689.38  

10 交通银行 81.07  1,817.56  

 

表：2023 年上半年银行类主承销商债券信用债发行排名 

（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 219.28  3,508.15  

2 兴业银行 195.54  3,330.52  
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3 招商银行 127.16  3,184.37  

4 中国银行 90.39  2,689.38  

5 浦发银行 102.96  2,579.27  

6 光大银行 109.21  2,450.31  

7 工商银行 54.71  2,248.41  

8 民生银行 112.85  1,817.91  

9 交通银行 81.07  1,817.56  

10 建设银行 75.82  1,724.75  

 

在券商类主承销商中，中信建投在 2023 年上半年共计承销 249.20 发行人*债券类型数，

名列第一，中信证券和国泰君安分别以承销 183.23 和 155.37 分列二、三位；按募集资金金

额计算，中信证券在 2023 年上半年共计承销 4,598.22 亿元，名列第一，中信建投和中金公

司分别以承销 4,530.31 亿元和 2,944.77 亿元分列二、三位。具体情况如下表： 

 

表：2023 年上半年券商类主承销商债券信用债发行排名 

（按发行人*债券类型数，前十） 

 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 249.20  4,530.31  

2 中信证券 183.23  4,598.22  

3 国泰君安 155.37  2,909.50  

4 中金公司 118.48  2,944.77  

5 平安证券 84.91  1,990.37  

6 东吴证券 84.91  824.97  

7 华泰联合 83.64  1,629.55  

8 海通证券 74.03  1,648.51  

9 浙商证券 73.78  859.91  

10 申万宏源 72.27  1,629.07  
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表：2023 年上半年券商类主承销商信用债发行排名（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 183.23  4,598.22  

2 中信建投 249.20  4,530.31  

3 中金公司 118.48  2,944.77  

4 国泰君安 155.37  2,909.50  

5 平安证券 84.91  1,990.37  

6 海通证券 74.03  1,648.51  

7 华泰联合 83.64  1,629.55  

8 申万宏源 72.27  1,629.07  

9 招商证券 58.84  1,446.74  

10 华泰证券 42.77  1,329.54  

 

针对金融类信用债，2023 年上半年中信建投共计承销 46.39 发行人*债券类型数，名列

第一，中信证券和中金公司分别以承销 43.50 和 31.89 分列二、三位。按募集资金额计算，

中信证券在 2023 年上半年共计承销 2,011.27 亿元，名列第一，中金公司和中信建投分别以

承销 1,642.74 亿元和 1,642.60 亿元分列二、三位。具体情况如下表： 

 

表：2023 年上半年金融类信用债主承销商发行排名（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 46.39  1,642.60  

2 中信证券 43.50  2,011.27  

3 中金公司 31.89  1,642.74  

4 国泰君安 28.55  1,156.46  

5 平安证券 24.18  994.36  

6 招商证券 20.91  908.92  

7 华泰证券 18.86  1,011.58  

8 中国银行 17.36  982.16  

9 海通证券 16.74  884.40  
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10 兴业银行 15.85  443.67  

 

表：2023 年上半年金融类信用债主承销商发行排名（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 43.50  2,011.27  

2 中金公司 31.89  1,642.74  

3 中信建投 46.39  1,642.60  

4 国泰君安 28.55  1,156.46  

5 华泰证券 18.86  1,011.58  

6 平安证券 24.18  994.36  

7 中国银行 17.36  982.16  

8 申万宏源 13.83  915.46  

9 招商证券 20.91  908.92  

10 海通证券 16.74  884.40  

 

针对非金融类信用债，2023 年上半年中信银行共承销 207.89 发行人*债券类型数，名

列第一，中信建投和兴业银行分别以承销 202.80 和 179.69 分列二、三位。按募集资金额计

算，中信银行在 2023 年上半年共计承销 3,259.66 亿元，名列第一，中信建投和招商银行分

别以承销 2,887.71 亿元和 2,887.08 亿元分列二、三位。具体情况如下表： 

 

表：2023 年上半年非金融类信用债主承销商发行排名 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 207.89  3,259.66  

2 中信建投 202.80  2,887.71  

3 兴业银行 179.69  2,886.85  

4 中信证券 139.73  2,586.95  

5 南京银行 129.86  1,327.71  

6 国泰君安 126.82  1,753.03  
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7 招商银行 119.44  2,887.08  

8 民生银行 107.80  1,710.57  

9 光大银行 102.37  2,241.15  

10 浦发银行 87.27  2,219.67  

 

 

表：2023 年上半年非金融类信用债主承销商发行排名 

（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 207.89  3,259.66  

2 中信建投 202.80  2,887.71  

3 招商银行 119.44  2,887.08  

4 兴业银行 179.69  2,886.85  

5 中信证券 139.73  2,586.95  

6 光大银行 102.37  2,241.15  

7 浦发银行 87.27  2,219.67  

8 国泰君安 126.82  1,753.03  

9 民生银行 107.80  1,710.57  

10 中国银行 73.03  1,707.22  

（二）按监管主体分析 

按照债券监管主体类统计，由发改委、证监会和交易所、交易商协会、人民银行和银保

监会监管的债券中，各主承销商的排名情况： 

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由发改委监管） 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 12.31  128.69  
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2 天风证券 10.78  93.70  

3 华泰联合 8.70  86.85  

4 兴业证券 8.00  58.50  

5 财通证券 6.00  54.55  

6 开源证券 6.00  48.00  

7 浙商证券 5.50  49.73  

8 民生证券 5.50  33.70  

9 五矿证券 5.50  31.70  

10 海通证券 5.13  54.13  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由发改委监管） 

（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 12.31  128.69  

2 天风证券 10.78  93.70  

3 华泰联合 8.70  86.85  

4 国泰君安 4.94  60.86  

5 兴业证券 8.00  58.50  

6 财通证券 6.00  54.55  

7 海通证券 5.13  54.13  

8 中信证券 3.69  50.19  

9 浙商证券 5.50  49.73  

10 开源证券 6.00  48.00  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由证监会和交易所监管） 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 137.97  2,434.56  
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2 中信证券 120.57  2,686.43  

3 国泰君安 108.73  1,822.77  

4 东吴证券 81.80  801.04  

5 华泰联合 74.94  1,542.70  

6 平安证券 73.50  1,773.24  

7 中金公司 72.94  1,587.73  

8 浙商证券 67.19  780.90  

9 天风证券 59.12  594.98  

10 申万宏源 52.96  1,060.65  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由证监会和交易所监管） 

（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 120.57  2,686.43  

2 中信建投 137.97  2,434.56  

3 国泰君安 108.73  1,822.77  

4 平安证券 73.50  1,773.24  

5 中金公司 72.94  1,587.73  

6 华泰联合 74.94  1,542.70  

7 海通证券 48.47  1,103.73  

8 申万宏源 52.96  1,060.65  

9 东吴证券 81.80  801.04  

10 浙商证券 67.19  780.90  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（交易商协会监管） 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 218.48  3,403.71  
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2 兴业银行 193.14  3,173.82  

3 南京银行 138.47  1,477.53  

4 招商银行 126.17  3,108.48  

5 民生银行 112.13  1,766.14  

6 光大银行 108.41  2,374.77  

7 浦发银行 102.34  2,502.77  

8 江苏银行 89.23  1,168.18  

9 中信建投 82.94  1,083.24  

10 中国银行 82.44  1,916.18  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由交易商协会监管） 

（按募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 218.48  3,403.71  

2 兴业银行 193.14  3,173.82  

3 招商银行 126.17  3,108.48  

4 浦发银行 102.34  2,502.77  

5 光大银行 108.41  2,374.77  

6 中国银行 82.44  1,916.18  

7 民生银行 112.13  1,766.14  

8 工商银行 51.17  1,711.29  

9 交通银行 79.66  1,601.34  

10 宁波银行 78.16  1,547.55  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由人民银行和银保监会监管） 

（按发行人*债券类型数，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 17.18  1,117.74  
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2 中信建投 15.98  883.82  

3 中金公司 12.99  955.81  

4 中国银行 7.95  773.20  

5 招商证券 7.91  545.64  

6 华泰证券 7.62  733.52  

7 国泰君安 5.98  576.24  

8 申万宏源 4.88  385.39  

9 江苏银行 3.83  249.54  

10 工商银行 3.54  537.13  

 

表：2023 年上半年债券市场主承销商发行排名（由人民银行和银保监会监管） 

（募集资金金额，前十） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 17.18  1,117.74  

2 中金公司 12.99  955.81  

3 中信建投 15.98  883.82  

4 中国银行 7.95  773.20  

5 华泰证券 7.62  733.52  

6 国泰君安 5.98  576.24  

7 招商证券 7.91  545.64  

8 工商银行 3.54  537.13  

9 中银国际 2.41  525.67  

10 广发证券 2.09  491.60  

 

（三）按发行人类型分析 

按照发行人所处行业统计，金融和类金融、房地产、城投类、产业类债券发行规模和家

数的券商排名情况如下： 
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表：2023 年上半年金融和类金融债券发行情况排名（按发行人*债券类型，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 46.39  1,642.60  

2 中信证券 43.50  2,011.27  

3 中金公司 31.89  1,642.74  

4 国泰君安 28.55  1,156.46  

5 平安证券 24.18  994.36  

 

表：2023 年上半年金融和类金融债券发行情况排名（按主承销金额，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 43.50  2,011.27  

2 中金公司 31.89  1,642.74  

3 中信建投 46.39  1,642.60  

4 国泰君安 28.55  1,156.46  

5 华泰证券 18.86  1,011.58  

 

表：2023 年上半年房地产类债券发行情况排名（按发行人*债券类型，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 13.98  300.04  

2 中信建投 11.72  239.13  

3 中金公司 9.50  164.71  

4 国泰君安 9.28  187.30  

5 兴业银行 6.53  111.86  

 

表：2023 年上半年房地产类债券发行情况排名（按主承销金额，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 13.98  300.04  

2 中信建投 11.72  239.13  
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3 平安证券 5.17  191.17  

4 国泰君安 9.28  187.30  

5 中金公司 9.50  164.71  

 

表：2023 年上半年城投类债券发行情况排名（按发行人*债券类型，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 南京银行 10.00  107.33  

2 中信银行 9.58  91.10  

3 中信建投 9.42  127.07  

4 民生银行 7.13  71.50  

5 兴业银行 6.82  76.90  

 

表：2023 年上半年城投类债券发行情况排名（按主承销金额，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信建投 9.42  127.07  

2 南京银行 10.00  107.33  

3 中信银行 9.58  91.10  

4 华泰联合 4.53  80.01  

5 兴业银行 6.82  76.90  

 

表：2023 年上半年产业类债券发行情况排名（按发行人*债券类型，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 192.73  3,075.38  

2 中信建投 181.67  2,521.52  

3 兴业银行 166.35  2,698.09  

4 中信证券 119.51  2,220.73  

5 南京银行 118.49  1,193.88  

 

表：2023 年上半年产业类债券发行情况排名（按主承销金额，前五） 
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排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信银行 192.73  3,075.38  

2 招商银行 112.83  2,755.51  

3 兴业银行 166.35  2,698.09  

4 中信建投 181.67  2,521.52  

5 中信证券 119.51  2,220.73  

 

按照发行人的实际控制人分类统计，民营和集体企业中 2023 年上半年完成 191.00 发行

人*债券类型，其中中信证券承担了 280.95 亿元的债券承销工作，名列第一，中国银行和中

信建投分列二、三位。除房地产、银行类民营和集体企业中，中信证券承担了 267.85 亿元

的债券承销工作，位居第一。 

 

表：2023 年上半年民营和集体企业债券发行承销排名（按主承销金额，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 16.21  280.95  

2 中国银行 4.66  183.70  

3 中信建投 8.65  181.31  

4 华泰联合 5.61  156.32  

5 平安证券 4.96  141.22  

 

表：2023 年上半年民营和集体企业债券发行承销排名（除房地产、银行类） 

（按主承销金额，前五） 

排名 主承销商 发行人*债券类型数 主承销金额（亿元） 

1 中信证券 14.45  267.85  

2 中信建投 8.49  177.98  

3 中国银行 4.12  175.07  

4 华泰联合 5.61  156.32  

5 平安证券 4.96  141.22  
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四、评级机构分析 

2023 年上半年国内信用债市场共有 7 家评级机构参与。在已披露的 3,580 发行人*债券

类型中，其中中诚信参与了 1,566 发行人*债券类型，位列信用债细分市场第一，具体情况

如下表： 

 

表：2023 年上半年评级机构参与债券发行排名（按发行人*债券类型） 

排名 评级机构 发行人*债券类型 

1 中诚信 1,566 

2 新世纪 691 

3 鹏元 488 

4 东方金诚 451 

5 大公 334 

6 远东资信 40 

7 联合 10 

 

按照债券监管主体，我们分别统计了由发改委、证监会和交易所、交易商协会、人民银

行和银保监会监管的债券中，各评级的排名情况： 

 

表：2023 年上半年评级机构参与债券发行排名（按债券监管主体） 

监管主体 排名 评级机构 发行人*债券类型 

发改委 

1 鹏元 45  

2 中诚信 34  

3 新世纪 30  

4 东方金诚 26  

5 大公 10  

 6 远东资信 2  

小计 147  
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证监会及交易所 

1 中诚信 561  

2 新世纪 261  

3 鹏元 260  

4 东方金诚 174  

5 大公 116  

6 远东资信 23  

7 联合 5  

小计 1,400    

交易商协会 

1 中诚信 907  

2 新世纪 393  

3 东方金诚 231  

4 大公 205  

5 鹏元 179  

6 远东资信 14  

7 联合 5  

小计 1,934    

银保监会 

1 中诚信 64  

2 东方金诚 20  

3 新世纪 7  

4 鹏元 4  

5 大公 3  

 6 远东资信 1  

小计 99  

 

按机构注册地统计，全国各省（含自治区、直辖市）参与债券发行的评级机构排名情况

如下： 
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图：评级机构在各区域市场评级情况（按发行人*债券类型） 

 

 

按照发行人所处行业统计，评级机构参与的金融和类金融、房地产、城投类、产业类债

券排名情况如下： 

 

表：2023 年上半年评级机构参与债券发行排名（按发行人行业） 

发行人行业 排名 评级机构 发行人*债券类型 

金融和类金融类 

1 中诚信 221  

2 新世纪 64  

3 东方金诚 44  

4 鹏元 24  

4 大公 10  

6 联合 3  

 7 远东资信 2  

小计 368   

房地产类 

1 中诚信 63  

2 新世纪 31  

3 大公 6  

4 东方金诚 3  

 5 联合 1  

 6 鹏元 1  

北京地区, 233

川渝地区, 278

东北地区(含内蒙

古), 35
华北地区, 368

华东地区, 
1386

华南地区, 362 华中地区, 681

西北地区, 130

西南地区, 107

北京地区

川渝地区

东北地区(含内蒙古)

华北地区

华东地区

华南地区

华中地区

西北地区

西南地区
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 7 远东资信 1  

小计 106 

城投类 

1 中诚信 63  

2 新世纪 30  

3 鹏元 16  

4 东方金诚 16  

5 大公 15  

小计 140  

产业类 

1 中诚信 1,219  

2 新世纪 566  

3 鹏元 447  

4 东方金诚 388  

5 大公 303  

6 远东资信 37  

 7 联合 6  

小计 2,966   

 


